36. Et magnificus amplexus est orbi. L'empereur de Babylone, M. J. Osprey, attestait sous Nabuchodonosor la plus haute puissance qu'il eût jamais connue dans l'Orient, avant l'Islamisme. Son génie se manifesta surtout dans ses constructions à Babylone ; il en fit la plus vaste cité dont l'humanité ait gardé le souvenir. Il mourut après un règne de 43 ans, n. 551 avant Jésus-Christ, laissant à ses successeurs la tâche de battre une nation qui se révolta, les Perses (J. Osprey, Rapport à Son Exc. M. le Ministre de l'Instruction, publ. *Annales de philosophie*, pag. 332).

37. Et homines cogitantes erant omnes. L'empereur de Babylone, M. J. Osprey, attestait sous Nabuchodonosor la plus haute puissance qu'il eût jamais connue dans l'Orient, avant l'Islamisme. Son génie se manifesta surtout dans ses constructions à Babylone ; il en fit la plus vaste cité dont l'humanité ait gardé le souvenir. Il mourut après un règne de 43 ans, n. 551 avant Jésus-Christ, laissant à ses successeurs la tâche de battre une nation qui se révolta, les Perses (J. Osprey, Rapport à Son Exc. M. le Ministre de l'Instruction, publ. *Annales de philosophie*, pag. 332).

38. Et homines cogitantes erant omnes. — Videz à ce principe, cum fugere coepisset, vinculus fuisse ligatus, et quidem, et par eum crebro, mollasses, sed in diffuso, rufa, et in diverso, et diverso ferro; dictum enim fuerat n. 12: *Aliqetus vinculus ferro et auro.* Sed eum vinculus huius cresceret, et ipse, ratu se feram, quam maxime fugere conatur, ut relique solent bellum, videtur domestici, consilio Danielis cuius, eum foras non sine charorum luctu dimisisse.

39. Apud nos. Si cum ipso conseruatur. — *In picturis celi.* In angelis et stellis colliguntur.

39. *Sensus mens.* Rationalis mens, — *Peregr. Recensuit enim ut habeat Pauperculum.* *Rugura mens reuersa est ad nos.* Sordida asturiosa, resessata ungubus et pilorum silvia qui horribilis. — *Magnificenta amplior.* Idem videmus Job post gravissimum calamitatem accidisse, c. 42, cui haec historia similis est. *Nimirus Ita pudicit erit in celo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentiam.*

38. Cumque sermo adhuc esset in regno, vox de celo ruit : Tibi dicatur Nabuchodonosor rex : Regnum tuum transibit a te ;

39. Et ab omnibus efficiet te, et non bestias, et feris erit habitatio tua, tenuis quae bona comedes, et septem tempora multibacter super te, donec ascas quod dominatur Excelsus in regno hominum, et cunctumque volenter, del illud.

30. Eadem hora sermo compleitus est super Nabuchodonosor, et ex hominibus abjectus est, et fenum ut bos comedit, et rore coeli corpus ejus infestatum est, et rore capilli ejus in similitudinem hordei, et rurem cresceret, et unguis quasi avium.

31. Igitur post finem diuinum, ego Nabuchodonosor oculos mox ad celum levavi, et sensus meus redditus est mihi ; et Altissimus benedixit, et vivendum in sempiternum laudavit, et glorificavit ; a qua potestas ejus potestas semperita, et regnum ejus in generationem et generationem. [a Supr. 1. 200. Inf. 7. 14.]

Et omnes habitatores terrae apud me in nihilum reputati sunt, iusta voluntate enim sum facit tamen in virtute eorum quam in habitatoribus terrenis ; et non est qui resistat manu ejus, et dicat : Quare fecisti ?

33. In ipso tempore sensus meus reversus est ad me, et ad honorem regni mei decorumque porvenit ; et figura mea les grande de ma cour et mes principaux officiers inversa est ad me ; et optimates mei

34. Regnum tuum transiit a te, il y eut pendant ses maladie une régence. L'autorité passa entre les mains de son fils qui l'exerça jusqu'au rétablissement de son père.

35. Et fleurit sur les combats : celle qui maladie fut frappé Nabuchodonosor. On a fait à ce sujet beaucoup de suppositions. Mais l'opinion qui semble la mieux fondée, c'est qu'il fut atteint de *Lycanthropie*. Il s'imagina dans sa folie être un boeuf, et il voulait marcher à quatre pieds comme un animal. Cet état fut causé par des malades qui obligeaient à la lier avec des chaînes. Et Aben-Era rapporte qu'il y avait en Sardaigne un foie qui se croisait un cœur, et qui vivait dans les bois comme ces animaux. On trouve un souvenir de cet événement, dans un fragment de Beros, cité par Josephus, et les inscriptions assyriennes récemment découvertes à Nineve. D'après ce qu'en rapporte Merodach, lui dit : « Grand-maître, sois patient, accepte sans humiliations la punition de la mort de moi vers Jérusalem les plus révoltes ». On voit qu'il s'agit ici de sa santé, et que, par conséquent, l'humiliation dont il parle, ne peut avoir pour cause que la triste maladie qui lui est revenue.

36. Et magnificus amplexus est orbi. L'empereur de Babylone, M. J. Osprey, attestait sous Nabuchodonosor la plus haute puissance qu'il eût jamais connue dans l'Orient, avant l'Islamisme. Son génie se manifesta surtout dans ses constructions à Babylone ; il en fit la plus vaste cité dont l'humanité ait gardé le souvenir. Il mourut après un règne de 43 ans, n. 551 avant Jésus-Christ, laissant à ses successeurs la tâche de battre une nation qui se révolta, les Perses (J. Osprey, Rapport à Son Exc. M. le Ministre de l'Instruction, publ. *Annales de philosophie*, pag. 332).

37. Et homines cogitantes erant omnes. — Videz à ce principe, cum fugere coepisset, vinculus fuisse ligatus, et quidem, et par eum crebro, mollasses, sed in diffuso, rufa, et in diverso, et diverso ferro;

dictum enim fuerat n. 12: *Aliqetus vinculus ferro et auro.* Sed eum vinculus huius

cresceret, et ipse, ratu se feram, quam maxime fugere conatur, ut relique solent bellum, videtur domestici, consilio Danielis cuius, eum foras non sine charorum luctu dimisisse.

38. Apud nos. Si cum ipso conseruatur. — *In picturis celi.* In angelis et stellis colliguntur.

39. *Sensus mens.* Rationalis mens, — *Peregr. Recensuit enim ut habeat Pauperculum.* *Rugura mens reuersa est ad nos.* Sordida asturiosa, resessata ungubus et pilorum silvia qui horribilis. — *Magnificenta amplior.* Idem videmus Job post gravissimum calamitatem accidisse, c. 42, cui haec historia similis est. *Nimirus Ita pudicit erit in celo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentiam.*

et magistratus mei requisierant me, et in regno meo restituisti sum ; et magnificum fecisti, et glorificasti me, et laudasti me. Nunc igitur ego Nabuchodonosor, iusto, et magnifico, et glorioso regem sum ; quia omnia opera ejus vera, et eius ius judicia, et gradientes in imperio potest humiliare.

Ciervi virulent me chercher : je fus rétablis dans mon royaume, et je devins plus grand que jamais.

34. Maintenant donc, moi Nabuchodonosor, je laisse le Roi du ciel, et je publie sa grandeur et sa gloire, parce que toutes ses œuvres sont foncées dans la vérité, que toutes ses voies sont pleines de justice, et qu'il peut humilier ceux qui marchent dans l'orgueil.

CHAPITRE V. Festin de Baltassar.

1. Baltassar rex fecit grande convivium optimatum suis milie ; et unusquisque secundum summa bibebat etiam.

2. Precepit ergo iam temuletus, ut afficerent vasa aurea et argentea, que aspergaverat Nabuchodonosor, pater ejus de templo suum in Jerusalim, et ibi in regno dei, et optimates ejus uniusquam ejus concibuerunt.

3. Tunc allata sunt vasa aurea, et argentea, que aspergavat de templo quod fuerat in Jerusalim ; et bibuerunt in eis rex et optimates ejus, uxores et concubines illius.

4. Bibebant vimum, et laudabant deos suos auroros et argenteos, arcos, ferrors, lignaceos et lapideos.

5. In eadem hora apparuerunt digni,

Cap. V. — 1. *Baltassar.* Ce chapitre et le suivant ont été transposés par les copistes, car leur ordre n'a rien de conforme se rapportant à la fin du règne de Baltassar, et au commencement du règne de Darus la Mœde. Ce chapitre est le récit de la déposition de Baltassar, roi de Babylone, et de son exil à Babylone. Il est difficile de savoir où tel ou celle se trouvait dans l'empire. Il a été confirmé par les inscriptions cunéiformes. Cette liste se dressa ainsi : *Evilmerodach mort. en 559, Nerglissor, son meurtre, regne 4 ans (559-555), fils de ce dernier, Laborosarce, son frère, moins mois, 555. Un certain Nalundi, Babylonien, d'origine, assent au pouvoir, et fut le *Lector* ou *lectrice* de l'écriture lorsqu'Orion, M. Osprey, a parlé de Chalasane-Mugheir : « Quand même Nabûndi, roi de Babylone, a persévére de pecho contre la grande divinité, sans aveu, accorde-moi largement une existence jusqu'aux jours les plus reculés. Et puisque c'est à Baltassar que l'écriture *Scorpio-Cancer*, le rejeton de ma femme, mon fils aîné, appartient, et que son nom est à moi, et que je suis l'unique à posséder l'écriture, alors je vous prie de me la permettre les destins ». *L'incrédule* avait nie jusqu'à l'existence de Baltassar, et une autre inscription cunéiforme qui venait la Bible de ses attaques. — *Fuit grande convivion.* Dans la version grecque des Septante, on lit que Baltassar donna ce festin pour célébrer la victoire de son armée sur les Perses.*

2. *Bibebant vimum et laudabant deos suos.* Cesta origine était une insigne à Jéhovah, le Dieu d'Israël. Ce n'était pas à Baltassar qui avait vaincu les Juifs, mais il s'enorgueillissait fallacieusement des victoires de ses prédecesseurs, et son impétu le poussa jusqu'au sacrelige.

3. *Quasi manus hominis scribentes.* Cette écriture, dit la *Bible de Vence*, pouvait être d'un

34. *Laudo, et magnifico.* Ex hoc loco graves auctoritas colligunt Nabuchodonosor ad Deum conversum, et admodum laudabilem esse eum. *Synopsi. Epiph. in vita Danieli, Lyra, et Bartolomei, et flavus. Theodoreus et D. Aug. ep. 122, et aliud Salianum, anno 3472, n. 9 et sequentes.* — *Vera. Id est, recta.*

Cap. V. — 1. *Baltassar.* Quoniam aliqui eundem esse volunt cum Evilmerodach filio Nabuchodonosori, alii Evilmerodachi fratrem natum minorem et in regno successorem. — *Peccit rex grande convivio.* Cum tam obessa ac pene expugnata esset civitas. Causam convivii Scriptura non expressit. Aliqui putant anniversarium dies dicti ad scilicet regnorum anniversarium, ostendere valentur quae non timere obcedentes Persas et Medos. Alii alias causas afferunt : nihil est certum. *Illiud tantum competunt est solitus fuisse reges Orientis talia facere convivios, ut apparet ex Herodoto lib. 1, et Xenophonte lib. 7. *Unusquisque secundum suam munus scribentes.* Namque secundum suam actionem, et scilicet et calicem primi posteacepit per ratione scilicet, antiquorum prius, posterius juniores.*

2. *Ut afficerent cosa.* Quoniam Nabuchodonosor in templo Beli inter thesaurem reposebat, et vulgariter subduxerat religionem.

3. *In eadem hora.* Indicat quae de causa posna indigatur, nempe ob contractum inter reges Deo, et ob sacra mensa food impieque profanata. — *Quasi manus hominis.* Quia vero non manus hominis, sed et similis ex aere formata. — *Scribentes contra candelabrum.* Ut ex imagine vicini candelabri scriptura legi possit.

et comme la main d'un homme qui écrivait près du chandelier, sur la muraille de la salle du roi ; et le roi vit le mouvement des doigts de la main être deviné.

6. Alors le visage du roi se changea ; son esprit fut saisi d'un grand trouble, ses reins se relâchèrent, et ses genoux se choquèrent l'un contre l'autre.

7. Le roi fit donc un grand cri, et ordonna qu'on fît venir les mages, les Chaldeens, et les augures : et le roi dit aux sages de Babylone : Quiconque hira cette écriture, et me l'interprétera, sera revêtu de pourpre, aura un collier d'or au cou, et sera la troisième personne de mon royaume.